Ratio data. Unde recte concludit idem Pater Segneri, quod quando Deus loquitur et operatur, oportet ut anima taceat et ccesset a suis operationibus, nihil aliud ponendo ex parte sua circa principium quam attentionem quamdam amoris ad divinas operationes. Sed quando Deus non loquitur, necesse est ut anima se adjuvet eo modo quo potest, ad conjungendum se Deo, scilicet meditationibus (quando haec sunt necessariae), affectibus, precibus et propensis, dummodo actus isti per vim non eliciantur: unde illi tantummodo sunt faciendi, quibus se anima sentit suaviter inclinata.

128. — Insuper advertendum est quod Deus, antequam introducat animam in orationem contemplationis, solet eam purgare per ariditatem supernaturalis, quae appellatur *purgatio spiritualis*, ut eam purificet a suis imperfectionibus, quae illi impediunt contemplationem. Atque hic distinguendum est inter ariditatem sensibilem, quae pertinet ad sensum, et ariditatem substantiali, quae pertinet ad spiritum.

Ariditas *sensibilis* (de *substantiali loco* numeri sequenti) quando est naturalis, fert secum quoddam taedium rerum spiritualium, et obscuritatem quamdam leviorem et minus durabilem; sed quando est supernaturalis, de qua hic agimus, ponit animam in quadam obscuritate profundiori, quae diutius durat et quotidie majus accipit incrementum. Nihilominus anima in tali statu constituta, licet sentiat se magis a creaturis alienata et habeat cogitationem semper in Deum defixam, una cum ingenti desiderio et proposito eum perfecte amandi, tamen sentit se redditam tamquam impotentem ad hoc exsequendum ob suas imperfectiones, quarum causa videtur facta Deo odibilis: sed interea, hoc non obstante, non cessat se recte gerere in virtutibus.

Haec molesta ariditas est quidam tractus gratiae, et lux quaedam supernaturalis, sed lux quae affert poenam et obscuritatem; quoniam volens se nudo spiritui communicare, et inveniens sensus atque potentias animae sui nondum capaces,

Purgatio spiritualis praecedere solet contemplationem.

Describitur ariditas sensibilis supernaturalis.

Quae datur a Deo ad animae purgationem.

¹ Concordia tra la fatica e la quiete nell'oraz., part. 1, cap. 1, § 1 (edit. Venet. 1757). — S. Franc. Sales., cfr. Bougaud, Histoire de Sainte Chantal, tom. 1, chap. 18, v. med. tra la fatica e la quiete, part. 1, cap. 1, § 2 et cap. 3, § 1.

ex eo quia nondum prorsus a consolatiōnibus sensibilibus sint disjunctae, et consequenter materiales, quae plena sunt formis, imaginibus et figuris, producit in anima hujusmodi tenebras tam molestas, sed valde utiles; quoniam per ipsas anima p̄venit ad alienationem quamdam ab omnibus voluptatibus sensibilibus tam terrenis quam spiritualibus; et insuper acquirit magnam suarum miseriarum cognitio- nē atque impotentiae ad quodvis opus bonum perficiendum, et simul magnam erga Deum venerationem, qui illi repre- sentatur majestate plenus et terribilis.

In hoc statu director debet animam confortare ad sperandas res magnas a Deo, qui ad hunc finem ita se gerit cum ea. Insinuet ei ne conetur se exercere in meditatione, sed ut humiliet se, faciat actus oblationis totamque se Deo com- mittat, perfectissime resignata dispositio- nibus suae voluntatis, quae tota tendit ad bonum nostrum.

129. - Post hanc purgationem sensus, solet Dominus concedere donum contemplationis, quae dicitur *gaudii*; scilicet recollectionis supernaturalis, quietis et unionis, de qua deinceps loquemur. Sed ante unionem et post recollectionem et quietem, solet Deus purgare animam ariditatem spiritus, quae dicitur ariditas *substantialis*, qua Dominus vult ut anima se totam in seipsa annihilet.

Ariditas sensus est subtractio devotio- nis sensibilis; sed ariditas spiritus est quaedam lux divina, qua Deus facit ut anima suum nihilum agnoscat. Atque hic est, ubi anima se cernit in quadam terribiliagonia; nam etsi tunc ipsa sit magis parata ad se vincendum in omnibus et magis attenta ad Deo placendum, nihilominus, quo magis agnoscit suas imper- fectiones, eo magis sibi videtur a Deo ex- pulsata atque derelicta tamquam ingrata beneficis acceptis. Immo et ipsa spiritualia exercitia quae peragit, ut sunt orationes, communiones, mortificationes, eam magis contristant: nam cum ea omnia non sine magno taedio et molestia perficiat, credit omnia digna suppliciis et se Deo odibiliorem. Quin multoties animae illae viden-

tur sibi summopere odisse Deum, quam ob causam Deus eas jam reprobaverit tamquam sibi inimicas; et adhuc in vita faciat illis experiri damnatorum poenas et divinam derelictionem. Et aliquando Deus permittit, ut hujusmodi desolationes comitentur mille aliae tentationes, ut motus impunitatis, iracundiae, blasphemiae, incredulitatis, et praesertim desperationis: ita ut miserae in magna illa obscuritate et confusione, non valentes discernere resistantiam voluntatis (quae revera tunc adest, sed ipsis est occulta, aut saltem dubia, ratione praesertim tenebrarum), timeant se jam consensisse, et ideo tanto magis existiment se derelictas a Deo.

130. - Hic ergo confessarius, quando ei aliqua ex animabus istis occurrit, quae jam per perfectionem progreditur et opinatur se derelictam, in primis non terreatur videndo confusionem hanc et audiendo tot expressiones timoris et desperationis; nec se ostendat timidum aut ullo modo haesitantem, sed viriliter eam confortet ad nihil timendum: et eo tempore plus quam alias animet ad confidendum in Deo, recitans illi ea verba quae Dominus dixit S. Theresiae, quod scilicet nemo Deum amittit absque eo quod cognoscat amittere. Dicat ei, omnes illas suggestiones blasphemiarum, incredulitatis, impunitatis et desperationis non esse consensus, sed poenas quae, si cum resignatione tolerantur, animam magis magisque Deo conjungunt. Dicat, a Deo nunquam odio haberi animam a qua amatur et quae bona est voluntatis. Addat, Deum ita se gerere cum animabus a se magis dilectis. *Ariditatibus et tentationibus*, dicebat S. Theresia, *probat Deus suos amatores*. *Quamvis ariditas tota vita perduret, anima non omittat orationem*. *Veniet tempus, quo omnia ei persolventur*. O quam pulchram pro anima desolata sententiam!

Hortetur ergo, ut forti animo sit et viriliter exspectet res magnas a Deo, dum eam per tutiorem viam deducit, scilicet per viam crucis. Moneat etiam, ut primo humiliet se, utpote dignam ita a Deo tra-

Eam inci-
tet ad hu-
militatem,

*ad uni-
formitatem
cum Dei vo-
luntate*

*ad fidu-
ciam in Dei
param*

*Duratio
purgationis
spiritualis*

*Quid sit
contempla-
tio affirma-
tiva*

Negativa

*Recollectio
supernatu-
ralis, quid*

ctari, ob anteactae vitae defectus; — *se-
cundo*, ut divinæ voluntati se totam
resignet, paratissimam se praebendo ad
ea omnia perferenda, immo et majora
pro omni tempore, quo Deo placuerit; —
tertio projicit se tamquam mortuam in
brachia divinae misericordiae et committat
protectioni Mariae SS., quae mater
misericordiae et afflictorum consolatrix
jure appellatur.

131. - Ariditas sensus perdurat quo-
usque, purificatis sensibus, anima apta ad
contemplationem reddatur. Ariditas vero
spiritus durat quounque reddatur capax
divinæ unionis; quamvis aliquando etiam
post unionem permittat Dominus, ut anima
iterum redeat ad hanc ariditatem, ea potis-
simum de causa, ne anima seipsam negli-
git et ut identidem suum nihilum agno-
scat.

132. - Completa ergo purgatione sensus,
et ad finem perducta ariditate sensibili,
ponit Deus animam in statu contem-
plationis.

Contemplatio vel est affirmativa vel
negativa. — *Affirmativa* est, quando anima
beneficio lucis divinae, sine ulla sua opera,
cernit aliquam veritatem aut creatam, ut
esset infelicitas inferni, felicitas para-
disi, etc., aut increatam, ut divinam miser-
icordiam, amorem, potentiam, bonita-
tem. — *Negativa* est, quando dignoscit
perfectiones divinas non in particulari,
sed in genere cum confusa quadam noti-
tia, sed quae ingerit conceptum longe
majorem magnitudinis divinae; et ita
etiam in confuso agnoscit aliquam verita-
tem creatam, ut horribilitatem inferni, etc.

Sed transeamus ad primos contemplationis gradus. — Hi sunt recollectio interior spiritus et quies. De unione loquemur postea.

133. - Primus igitur gradus contem-
plationis est *recollectio supernaturalis*.

De naturali jam diximus supra n. 127,
quae tunc habetur, quando animae poten-
tiae colliguntur ad considerandum
Deum intra se; et dicitur naturalis, non
quia anima ex se valeat illam operari;
omnis enim actio virtutis, ut possit aeter-
num praemium promereri, indiget auxi-

lio gratiae; unde generatim loquendo est
etiam supernaturalis; sed naturalis dici-
tur, quia anima tunc est in statu activo,
et beneficio gratiae ordinariae operatur.

Recollectio vero *supernaturalis* est
illa quam operatur Deus ministerio cujus-
dam gratiae extraordinariae, et per quam
Deus collocat animam in statu passivo:
ita ut recollectio supernaturalis seu infusa
tunc proprie habeatur, quando collectio
potentiarum non evenit opera ipsius ani-
mae, sed beneficio lucis quam Deus infun-
dit et per quam excitatur in anima ma-
gnus et sensibilis amor divinus.

In hoc statu non est cogenda anima
ad suspendendum tranquillum eum discur-
sum quem forte ei lux ipsa suaviter insi-
nuaret: quemadmodum nec debet incum-
bere considerationi rerum particularium
aut propositis quae valet efformare. Nec
debet curiosius investigare, quidnam sit
interior ea spiritus recollectio; sed sinat
se dirigi a Deo ad considerandas res illas
illosque actus faciendo, ad quos se magis
a Deo ferri cognoscit.

134. - Secundus gradus est *quietis*.
In recollectione, vis amoris communi-
catur immediate sensibus externis, quos
Deus ipse intra animam facit colligere.
Sed in quiete, amor communicatur imme-
diate spiritui in ipso animae centro; et
amor ipse est ardenter, qui deinde etiam
ad sensus exteros diffunditur. Hoc vero
non semper: unde multoties accedit quod
anima habeat orationem quietis, sed sine
ulla dulcedine sensibili.

Dicit S. Theresia¹, quod in hac ora-
tione non suspenduntur omnes potentiae.
Suspenditur quidem voluntas et remanet
tamquam ligata, quia tunc nullum aliud
objectum praeter Deum valet amare, qui
eam ad se trahit. Sed intellectus et me-
moria aut phantasia quandoque remanent
liberae et hoc illucque excurrunt. Unde
dicit Sancta², animam de hoc non debere
tristari: *Rideat (inquit) de sua cogitatione,
illamque deserat veluti stultam et maneat
in sua quiete: et cum voluntas sit domina,
ipsa cogitationem ad se reducat absque
ullo vestro labore*. Quod si anima velit
se applicare ad colligendam cogitatio-

Quomodo
in ea se ge-
rere quis
debeat.

Quid sit
oratio quietis.

Status po-
tentiarum
in ea.

¹ Vita, cap. 14, init. — ² Cammino di perf., cap. 31, in f.

nem, nihil omnino aget et suam quietem amittet.

In hoc statu multo minus quam in recollectione, anima debet se applicare ad facienda proposita aut alios actus ex se ipsa emendicatos. Eos tantummodo faciat, ad quos se sentit a Deo suaviter impelli.

135. - Dicamus nunc aliqua de oratione purae contemplationis, scilicet de contemplatione negativa superius enunciata, quae est longe perfectior quam affirmativa.

Haec contemplatio *negativa* dicitur *clara caligo*, quia ob nimiam lucis abundantiam intellectus obscuratur: quemadmodum, qui intuetur solem, radiorum fulgore obcaecatus nihil cernit, sed tantum intelligit, solem esse magnum quoddam lumen. Sic Deus in ista caligine infundit animae lucem magnam quae facit ut illa intelligat, non jam veritatem aliquam particularem, sed acquirat generalem quamdam et confusam notitiam suae incomprehensibilis bonitatis, unde anima incipit efformare altissimam deo ideam, licet confusam. Quando anima aliquantulum noscit aliquam ex divinis perfectiobus, altum quidem conceptum suae bonitatis concipit; sed longe melior est conceptus quem format, quando cognoscit, divinam perfectionem non posse comprehendere.

Scribit cardinalis Petrucci in doctissimis suis epistolis, hanc orationem vocari propterea orationem caliginis, quia in hac vita anima non est capax clare intel-

Petrucci, Lettere e tratt. spirit. e mist., part. 2, lib. 2, lett. 24. — *S. Maria Magd. de Paoli*, cfr. *Patrit. a S. Ja-*

ligendi divinitatem: unde in hoc statu intelligit non intelligendo: sed intelligit longe melius omni alio modo intelligendi. Non intelligit, quia, cum Deus non sit res quae formet imaginem aut figuram, intellectus nequit de eo ideam efformare, et ideo nihil aliud intelligit, quam quod illum non valet intelligere. Quapropter hujusmodi intelligentia vocatur ab Areopagita: *Sublimis cognitio Dei per ignorantium*^{a)}. — In hac oratione caliginis suspenduntur omnes interiores potentiae animae, et quandoque etiam sensus exteriores: ita ut anima aliquando ingrediatur in *ebrrietatem spiritualem*, quae facit eam prorumpere in quaedam amoris deliria, ut cantus, clamores, fletus immodicos, saltus et his similia, quemadmodum eveniebat *S. Mariae Magdalene de Pazzis*.

136. - Post gradus istos facit Dominus animam ad unionem transire.

Unicus animae scopus hic esse debet, unio scilicet cum Deo; sed ut anima perfectionem attingat, non est necessaria unio *passiva*. Satis est illi pervenire ad unionem *activam*. Paucissimae, inquit *S. Theresia*^{a)}, sunt animae illae, quae diriguntur a Deo per vias supernaturales; et nos in coelo permultas aspiciemus, quae sine hujusmodi gratiis supernaturalibus erunt gloriose illis, quae gratias istas receperunt.

Unio activa est perfecta uniformitas divinae voluntati, in qua certe consistit tota perfectio divini amoris. *Perfectio*, inquit *S. Theresia*, *non consistit in extasi*,

cobo, in *Vita ejusdem*, lib. 2, cap. 12, num. 2 (edit. Francocurt. 1670).

Cur vocatur clara caligo.

135. - a) Hodie fere omnes critici admittunt, Dionysium mysticum alium esse ab Areopagita. Ad textum quod attinet, haec ille revera habet, *Mystica theol.*, cap. 1, § 3, loquens de mystico theologo: In caliginem vere mysticam incognoscibilitatem ingreditur ..., eo ipso quod nihil cognoscit, supra mentem cognoscens» (*Migne, Patr. Graeco-lat.*, tom. 3, col. 1002). Item, in *epist. 1*: «Et illa perfectissima ... ignoratio, notitia est ejus [Dei]». (*Migne, loc. cit.*, col. 1066).

136. - a) Manca est versio latina. Textus italicus habet: «Non tutte l'anime, dice Santa Teresa, anzi son poche quelle che guida Dio per via sovranaturale; ma nel cielo noi ne vedremo molte, che, etc.». Quae verba latine